620200099/29191(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 29 мая 2024 г. № 313-р
г. Кызыл

Об утверждении состава рабочей группы
при Правительстве Республики Тыва
по повышению финансовой доступности
в сельской местности и на отдаленных,
малонаселенных и труднодоступных
территориях Республики Тыва

В целях координации взаимодействия органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитных организаций, операторов связи (в том числе почтовой), а также иных заинтересованных организаций:

1. Создать рабочую группу при Правительстве Республики Тыва по повышению финансовой доступности в сельской местности и на отдаленных, малонаселенных и труднодоступных территориях Республики Тыва.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о рабочей группе при Правительстве Республики Тыва по повышению финансовой доступности в сельской местности и на отдаленных, малонаселенных и труднодоступных территориях Республики Тыва;
состав рабочей группы при Правительстве Республики Тыва по повышению финансовой доступности в сельской местности и на отдаленных, малонаселенных и труднодоступных территориях Республики Тыва.

3. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Тыва от 24 мая 2022 г. № 264-р «О рабочей группе при Правительстве Республики Тыва по повышению финансовой доступности в сельской местности и на отдаленных, малонаселенных и труднодоступных территориях Республики Тыва».
4. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство финансов Республики Тыва.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

2620200099/29191(5)

Утверждено
распоряжением Правительства
Республики Тыва
     от 29 мая 2024 г. № 313-р

П О Л О Ж Е Н И Е
о рабочей группе при Правительстве Республики Тыва
по повышению финансовой доступности в сельской
местности и на отдаленных, малонаселенных и
труднодоступных территориях Республики Тыва

1. Рабочая группа при Правительстве Республики Тыва по повышению финансовой доступности в сельской местности и на отдаленных, малонаселенных и труднодоступных территориях Республики Тыва (далее – рабочая группа) является коллегиальным органом, организованным в целях обеспечения согласованных действий органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитных организаций, операторов связи (в том числе почтовой), а также иных заинтересованных организаций по вопросам повышения доступности финансовых услуг на территории Республики Тыва, в том числе путем содействия решению задач в сфере государственного управления, при реализации в Республике Тыва приоритетных направлений повышения доступности финансовых услуг в Российской Федерации на период 2024-2026 годов, одобренных Советом директоров Банка России 23 декабря 2021 г. (далее – приоритетные направления).
2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Приоритетными направлениями.
3. Рабочая группа при осуществлении возложенных на нее полномочий руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, приоритетными направлениями и иными нормативными правовыми актами Банка России, а также настоящим Положением.
4. Функционирование рабочей группы осуществляется на безвозмездной основе.
5. Основными задачами рабочей группы являются:
а) координация взаимодействия органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитных организаций, операторов связи (в том числе почтовой), а также иных заинтересованных организаций;
б) определение приоритетов, механизмов по повышению доступности финансовых услуг в сельской местности и на отдаленных, малонаселенных и труднодоступных территориях (далее – ОМТ) Республики Тыва, в том числе в части содействия решению задач в сфере государственного управления;
в) рассмотрение проблемных вопросов, касающихся финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва, и подготовка предложений по их решению;
г) координация разработки проектов региональных программ в области повышения финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва.
6. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
а) вырабатывает предложения по взаимодействию органов исполнительной власти Республики Тыва с органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитными организациями, операторами связи (в том числе почтовой) и другими организациями при реализации на территории Республики Тыва мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва;
б) обеспечивает оперативное решение вопросов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва;
в) реализует мероприятия по повышению финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва, формирует предложения и рекомендации по их реализации.
7. К полномочиям рабочей группы относится общее руководство действиями участников, в том числе определение стратегических направлений работы, общий контроль за реализацией мероприятий, направленных на повышение финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва.
8. Рабочая группа имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитных организаций, операторов связи (в том числе почтовой), а также иных организаций необходимую информацию по вопросам деятельности рабочей группы;
б) привлекать к участию в работе рабочей группы и заслушивать представителей органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитных организаций, операторов связи (в том числе почтовой), а также представителей организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений по вопросам деятельности Рабочей группы.
9. В состав рабочей группы, утверждаемый распоряжением Правительства Республики Тыва, входят руководитель рабочей группы, заместитель руководителя рабочей группы, секретарь рабочей группы, члены рабочей группы.
10. Руководитель рабочей группы осуществляет организацию работы рабочей группы путем руководства деятельностью, а также председательствует на заседаниях. В случае отсутствия руководителя рабочей группы его обязанности возлагаются на заместителя руководителя рабочей группы.
11. Основной формой работы рабочей группы являются ее заседания.
12. Заседания рабочей группы проводятся в очной и заочной формах по мере необходимости. Решение о проведении заседания рабочей группы принимается руководителем рабочей группы, а также может быть инициировано членами рабочей группы.
13. В случае отсутствия возможности рассмотрения вопросов на очном заседании рабочей группы допускается рассмотрение и согласование вопросов в заочном порядке путем направления членам рабочей группы опросных листов и иных материалов.
14. Секретарь рабочей группы не менее чем за 2 рабочих дня уведомляет членов рабочей группы о дате, времени и месте проведения заседания рабочей группы, обеспечивает подготовку проектов планов работы рабочей группы, сбор необходимых документов и аналитических материалов для руководителя рабочей группы, обеспечивает проведение заседаний в установленный срок.
15. В случае необходимости к участию в заседаниях рабочей группы допускаются представители иных органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, кредитных организаций, операторов связи (в том числе почтовой), а также иных организаций, к полномочиям которых относят вопросы в рамках мероприятий по повышению финансовой доступности в сельской местности и на ОМТ Республики Тыва.
16. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
17. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования, в случае равенства голосов голос председательствующего на заседании считается решающим. Решения рабочей группы оформляются секретарем рабочей группы течение 3 рабочих дней и направляются участникам заседания рабочей группы не позднее 4 рабочих дней с момента проведения заседания рабочей группы путем рассылки копий протокола заседания рабочей группы.
18. Протокол заседания рабочей группы в течение 3 рабочих дней подписывается председательствующим на заседании рабочей группы и секретарем рабочей группы.

________________

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
        от 29 мая 2024 г. № 313-р

С О С Т А В
рабочей группы при Правительстве Республики Тыва
по повышению финансовой доступности в сельской
местности и на отдаленных, малонаселенных и
труднодоступных территориях Республики Тыва

	Донских В.А.
	–
	первый заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, руководитель;

	Монгуш Т.В.
	–
	заместитель управляющего – начальник отдела управления недвижимостью и эксплуатации Отделения – Национального банка по Республике Тыва Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, заместитель руководителя (по согласованию);

	Монгуш Ч.О.
	–
	заместитель министра финансов Республики Тыва, секретарь;

	Баян А.С.
	–
	директор дополнительного офиса (территориальный офис «Тувинский») Сибирского филиала ПАО «Росбанк» (по согласованию);

	Даржай Б.В.
	–
	руководитель проектов АО «ТСИ» (по согласованию);

	Зиновьев Д.В.
	–
	заместитель директора Красноярского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Каипова О.И.
	–
	заведующий сектором платежных систем и расчетов отделения – Национальный банк по Республике Тыва – Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (по согласованию);

	Кузьмин Д.А.
	–
	заместитель управляющего Отделением Социального фонда России по Республике Тыва (по согласованию);

	Леонов Д.С.
	–
	управляющий областным центром АО «Почта Банк», областным центром г. Абакана (по согласованию);

	Монгуш А.Н.
	–
	региональный директор дополнительного офиса
«Тувинский» Сибирского филиала ПАО «Промсвязьбанк» (по согласованию);

	Монгуш В.А.
	–
	технический директор Абаканского отделения ПАО «ВымпелКом» (по согласованию);

	Монгуш И.Б.
	–
	министр цифрового развития Республики Тыва;

	Оскирко О.М.
	–
	директор Тувинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» (по согласованию);

	Петренко А.В.
	–
	технический руководитель Абаканского регионального отделения Сибирского филиала ПАО «Мегафон» (по согласованию);

	Сат А.А
	–
	министр экономического развития и промышленности Республики Тыва;

	Сиирина О.А.
	–
	врио директора МКК «Фонд поддержки предпринимательства Республики Тыва» (по согласованию);

	Таспанчик А.М.
	–
	управляющий Кызылским отделением № 8591 ПАО «Сбербанк» (по согласованию);

	Тумат И.А.
	–
	руководитель Центра управления регионом Республики Тыва (по согласованию);

	Хертек Э.Д.
	–
	директор филиала ПАО «Мобильные телесистемы» в Республике Тыва (по согласованию);

	Челтыкмашева Е.А.
	–
	руководитель отдела по экономике и финансам Управления Федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиала ФГУП «Почта России» (по согласованию);

	Эртине И.А.
	–
	директор ГБУ «Национальная библиотека им.
А.С. Пушкина Республики Тыва»;

	председатели администраций муниципальных образований Республики Тыва.